
 
Originale 

Comune di Varallo Pombia 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.9 

 
OGGETTO: 
NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE TRIENNIO 2025/2027 AI SENSI 
DELL’ART. 13, CO. 5, DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisette, del mese di febbraio, nel proprio ufficio; 
 

 
I L  S I N D A C O 

 
PREMESSO che, in seguito ai comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio Comunale del 3-4 OTTOBRE 2021 ed al verbale in data 4/10/2021 
dell’Adunanza dei Presidenti di sezione, il sottoscritto CARLOMAGNO JOSHUA, risulta 
eletto alla carica di Sindaco; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, con particolare 
riguardo al novellato art. 147; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e della efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, intervenuto in tema di misurazione e 
valutazione della performance delle strutture amministrative; 
 
RICHIAMATI gli indirizzi espressi da ANAC con deliberazioni nn. 121/2010 e 12/2013, 
oltre agli indirizzi ANCI in data 10/6/2013, in materia di organismi di valutazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi in merito alla costituzione 
del Nucleo di Valutazione, così come modificato con delibera di Giunta Comunale n. 130 
del 28/11/2018; 
 



VISTO che l’articolo 13 del regolamento in parola definisce i compiti del Nucleo di 
Valutazione, quali: 
 

“1. Il Nucleo di Valutazione, è costituito, ai sensi dell'art. 7 del dlgs 150/2009 come 
modificato dal dlgs 74/2017, in forma monocratica da un esperto esterno, con 
competenze in tecniche di valutazione, gestione del personale e controllo di 
gestione, e svolge le funzioni previste dalle normative vigenti e dai contratti collettivi 
nazionali di lavoro del comparto Enti locali. 
 
2. Il nucleo svolge inoltre le seguenti attività: 
 
a) promuove l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità; 
b) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della 
trasparenza e integrità dei controlli interni; 
c) assevera il Piano della Performance e valida la Relazione sulla performance, 
assicura la visibilità di entrambe attraverso la verifica della pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'amministrazione; 
d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione nel 
rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 
e) assevera le metodologie permanenti di valutazione del personale dipendente 
e provvede alla proposta di graduazione dell'indennità di posizione delle PO; 
f)  comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni 
di governo ed amministrazione; 
g) propone, al Sindaco la valutazione annuale delle  PO; 
h) certifica la possibilità di incremento del fondo delle risorse decentrate di cui 
all'articolo 15 del C.C.N.L. 1.4.1999 ai sensi dell'articolo 15 comma 2 e comma 4 
del medesimo contratto.; 
i) esercita ogni altra funzione ad esso attribuita dalle norme di Legge o dai 
CCNL; 
 
….OMISSIS …”; 

 
PRESO ATTO che, alla nomina del Nucleo di Valutazione, provvede il Sindaco con 
decreto e provvede altresì alla sostituzione nel caso si renda necessario, per qualsiasi 
ragione, la sostituzione oppure in caso di revoca per mancato assolvimento dei compiti 
assegnati; 
 
DATO ATTO che, in seguito a pubblicazione nelle forme legge dell’avviso per la nomina 
del Nucleo Comunale di Valutazione in forma monocratica, sono pervenute diversi 
curriculum da candidati provenienti da tutta Italia; 
 
DATO ATTO altresì che tra le candidature pervenute vi è quella del Dott. Gianpaolo Ario, 
componente del Nucleo uscente, che: 

- Ha sempre garantito nel tempo una corretta collaborazione con l’Amministrazione, 
connotata anche da una grande professionalità stante la sua esperienza anche in 
altri nuclei di valutazione; 

- È tra tutti i candidati quello più vicino geograficamente e che pertanto può garantire 
non solo continuità ma anche la propria presenza di persona, circostanza già 
confermata anche in altre occasioni seguendo le necessità ed esigenze 
dell’Amministrazione comunale; 

 



RITENUTO di nominare il Dott. Gianpaolo Ario come componente il Nucleo di Valutazione 
per il triennio 2025/2027; 
 
Per tutto quanto nelle premesse; 
 

D E C R E T A 
 
1) di costituire il Nucleo di Valutazione monocratico del Comune di Varallo Pombia per gli 
anni 2025/2027 nella persona del Dottor Gianpaolo Ario come precedentemente 
anagrafato; 
 
2) Di dare atto che l’incarico costituisce prestazione professionale di lavoro autonomo ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 2222 del codice civile, e pertanto non determina 
l’instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordinato; 
 
3) Di dare atto che il Dott. Ario ha rilasciato dichiarazioni relative all’insussistenza di cause 
di incompatibilità e/o di inconferibilità previste dalla legge; 
 
4) di dare atto che il dott. Gianpaolo Ario percepirà un compenso economico, 
contrattualmente definito, pari ad € 3.000,00 annui al lordo delle ritenute di legge, 
compenso da ritenersi compatibile con le disposizioni introdotte dall’art. 6,comma 3, del 
Decreto legge n. 78 del 31 maggio 2010, e succ. mod. e integr., successivamente 
modificato da più interventi normativi e da ultimo modificato dall’art. 13, comma 1, D.L. 30 
dicembre 2016, n. 244, nonché congruo in rapporto all’impegno e alla qualità della 
prestazione richiesta; 
 
5) Di notificare il presente atto al professionista a mezzo posta elettronica certificata; 
 
6) Di disporre che il presente provvedimento sia comunicato al componente del Nucleo di 
Valutazione e pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Varallo Pombia nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 
 
Varallo Pombia, 27.02.25 

Il Sindaco* 
Dott. Joshua Carlomagno 

 
____________________________ 

 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Per accettazione

Varallo Pombia, lì  
_________________________________________


